40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.158 Sexta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2022

Portaria nº 6675 de 20 de outubro de 2022
A DIRETORA GERAL, em exercício, da Agência de Defesa Agropecuária
do Estado do Pará – ADEPARÁ, ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO,
no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Portaria
6347/2022, publicada no DOE nº 35.149 de 13 de outubro de 2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar KARLA JULIETA COSTA DA SILVA E SOUSA, Assistente
Administrativo, lotação/DAF/Sede, matrícula n° 54195805/1, para exercer
a função de Fiscal e MOACIR VASCONCELOS BARBOSA FILHO, Gerente,
lotação/GELEI/Sede, matricula n° 5689422/2, para suplente do Contrato
nº 74/2018, firmado entre ADEPARÁ e a empresa NORTE SERVICE EIRE-
LI-EPP, CNPJ: 14.991.257/0001-67, que tem por objeto a prestação de
serviços de mão de obra para posto de auxiliar administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de outubro de 2022.
ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO
Diretora Geral, em exercício

Protocolo: 866791
Portaria nº 6676 de 20 de outubro de 2022
A DIRETORA GERAL, em exercício, da Agência de Defesa Agropecuária
do Estado do Pará – ADEPARÁ, ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO,
no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Portaria
6347/2022, publicada no DOE nº 35.149 de 13 de outubro de 2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar KARLA JULIETA COSTA DA SILVA E SOUSA, Assistente
Administrativo, lotação/DAF/Sede, matrícula n° 54195805/1, para exercer
a função de Fiscal e MOACIR VASCONCELOS BARBOSA FILHO, Gerente,
lotação/GELEI/Sede, matricula n° 5689422/2, para suplente do Contrato
nº 74/2018, firmado entre ADEPARÁ e a empresa NORTE TURISMO LTDA,
CNPJ: 05.570.254/0001-69, que tem por objeto o fornecimento de passa-
gens aéreas, rodoviárias e fluviais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de outubro de 2022.
ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO
Diretora Geral, em exercício

Protocolo: 866797

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 6659/2022
Objetivo: Realizar levantamento e detecção em 12 propriedades rurais pro-
dutoras de citros, com ênfase para cancro cítrico, pinta preta e greeninhg.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: MONTE ALEGRE/
PA Destino: PRAINHA/PA Servidor: 54195804/ IVONILSON FERREIRA DA
SILVA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS / 24/10/2022
a 27/10/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 866506
Portaria: 6668/2022
Objetivo: Realizar fiscalização do cumprimento do vazio sanitário em la-
voura de soja.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TU-
CURUÍ/PA Destino: GOIANÉSIA DO PARÁ/PA Servidor: 6403712/ LORENA
LIRA LEITE SABINO (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - ENGENHEIRO
AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 17/10/2022 a 21/10/2022.Ordenador: LU-
CIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 866507
Portaria: 6661/2022
Objetivo: Realizar monitoramento de armadilha. Fundamento Legal: Lei
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: MOSQUEIRO/PA Ser-
vidor: 51855502/ FRANKLIN ROOSEVELTES NARCIZO DE MATOS (ENGE-
NHEIRO AGRÔNOMO) / 0,5 DIÁRIA / 27/10/2022 a 27/10/2022.Ordena-
dor: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 866519
Portaria: 6660/2022
Objetivo: Realizar monitoramento de armadilha. Fundamento Legal: Lei
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: PONTA DE PEDRAS/
PA Servidor: 51855502/ FRANKLIN ROOSEVELTES NARCIZO DE MATOS
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIA / 20/10/2022 a 21/10/2022.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 866509
Portaria: 6655/2022
Objetivo: Realizar fiscalização em revendas de produtos agrotóxicos e afins.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Des-
tino: SANTA MARIA DO PARÁ/PA Servidor: 55586094/ CARLOS AUGUSTO
RAMOS CARDOSO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS
/ 24/10/2022 a 27/10/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 866471
Portaria: 6662/2022
Objetivo: Dar apoio a atividade de fiscalização em 09 propriedades rurais,
quanto a uso correto dos agrotóxicos e afins no município.Fundamento
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/
PA Destino: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Servidor: 54187600 / JOANNES
PAULUS FERNANDES DE SOUSA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) /
2,5 DIÁRIAs / 25/10/2022 a 27/10/2022. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA
PIMENTEL.

Protocolo: 866477

Portaria: 6656/2022
Objetivo: Realizar levantamento de detecção da Fusariose da Bananeira
(FOC R4T).Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PA-
RAUAPEBAS/PA Destino: CURIONÓPOLIS/PA Servidor: 8606194/ VAN-
DEILSON BELFORT MOURA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 3,5
DIÁRIAS / 24/10/2022 a 27/10/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA
PIMENTEL.

Protocolo: 866478
Portaria: 6663/2022
Objetivo: Realizar monitoramento de armadilha.Fundamento Legal: Lei
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: MOSQUEIRO/PA Ser-
vidor: 54186994/ FRANCISCO DA FONSECA E SILVA (AGENTE DE DEFESA
AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIA / 27/10/2022 a 27/10/2022.Ordenador:
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 866483
Portaria: 6657/2022
Objetivo: Realizar levantamento de detecção da Fusariose da Bananeira
(FOC R4T).Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PA-
RAUAPEBAS/PA Destino: CURIONÓPOLIS/PA Servidor: 54191532/ RAI-
MUNDO JOSE MORAES JUNIOR (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS
/ 24/10/2022 a 27/10/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 866485
Portaria: 6664/2022
Objetivo: Realizar levantamentos de detecção de pragas quarentená-
rias em propriedades rurais produtoras de banana.Fundamento Legal:
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TERRA ALTA/PA Destino: SANTO AN-
TÔNIO DO TAUÁ/PA Servidor: 54187029/ CLECIO LEANDRO GOMES DE
MENDONCA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 17/10/2022 a
21/10/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 866486
Portaria: 6667/2022
Objetivo: Realizar fiscalização em revendas de produtos agrotóxicos e
afins.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/
PA Destino: BONITO,BRAGANÇA,CAPANEMA, TRACUATEUA/PA Servidor:
55587393/ ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO (FISCAL ESTADUAL
AGROPECUÁRIO - ENGENHEIRO FLORESTAL) / 4,5 DIÁRIAS / 17/10/2022
a 21/10/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 866501
Portaria: 6665/2022
Objetivo: Realizar Fiscalização do comercio de agrotóxicos.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem: MARABÁ/PA Destino: ITUPIRAN-
GA/PA.Servidor: 57223827/ANDERSON ROCHA PINHEIRO (ENGENHEIRO
AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 24/10/2022 a 27/10/2022.Ordenador: LU-
CIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 866492
Portaria: 6666/2022
Objetivo: Realizar Fiscalização do comercio de agrotóxicos.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: ITUPIRAN-
GA/PA Servidor: 57189977/ELIANA CLAUDIA OLIVEIRA VIANA (FISCAL
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 24/10/2022 a 27/10/2022.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 866495
Portaria: 6658/2022
Objetivo: Realizar levantamento e detecção em 12 propriedades rurais pro-
dutoras de citros, com ênfase para cancro cítrico, pinta preta e greeninhg.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: MONTE ALEGRE/
PA Destino: PRAINHA/PA Servidor: 55586039/CLEO JOSE BATISTA DE AN-
DRADE (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS / 24/10/2022
a 27/10/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 866496
Portaria: 6653/2022
Objetivo: Realizar monitoramento das armadilhas da mosca da carambola.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: MONTE ALEGRE/PA
Destino: ALENQUER/PA Servidor: 55586039/CLEO JOSE BATISTA DE AN-
DRADE (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 14/10/2022
a 15/10/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 866488
Portaria: 6645/2022
Objetivo: Realizar Fiscalização Volante no município.Fundamento Legal: Lei
5.810/94 Art. 145/149.Origem: MARABÁ/PA Destino: ABEL FIGUEIREDO,
ELDORADO DOS CARAJÁS, ITUPIRANGA, NOVA IPIXUNA, PARAUAPEBAS/
PA Servidor: 54189684/ EDINETE FERNANDES SAMPAIO (AUXILIAR DE
CAMPO) / 3,5 DIÁRIAS / 03/10/2022 a 06/10/2022.Ordenador: ADRIELE
CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 866436
Portaria: 6650/2022
Objetivo: Realizar notificações, vacinações assistidas e vigilâncias epide-
miológicas em área perifocal de raiva no município.Fundamento Legal:
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BREU BRANCO/PA Destino: PACAJÁ/
PA Servidor: 57223331/ IRENILSON ANTÔNIO DA SILVA (AGENTE FISCAL
AGROPECUÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 17/10/2022 a 22/10/2022.Ordenador:
ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 866434
Portaria: 6646/2022
Objetivo: Levar Veículo S10 placa NRU2G68 para manutenção de tração.
Haverá necessidade de pernoitar, devido não liberar o veículo no mesmo dia
e a distância até a oficina..Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: ITUPIRANGA/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 57173803/ JO-
ELSON DE SOUZA REZENDE/ (MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS /
20/10/2022 a 22/10/2022.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CAR-
DOSO.

Protocolo: 866441